
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   615|2020  
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione della biancheria 
piana, confezionata e della materasseria ospedaliera presso le strutture dell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia di Trento: proroga ai sensi dell’art. 63 - 
comma 2 - lett. c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. contratto ponte - delibera a contrarre. CIG: 
85714074D1 
CLASSIFICAZIONE: 18.5.1 
 
 
Il giorno  24/12/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1971 del 27 
novembre 2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Antonio Ferro Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Enrico Nava 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione della 
biancheria piana, confezionata e della materasseria ospedaliera 
presso le strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
della Provincia di Trento: proroga ai sensi dell’art. 63 - comma 2 - 
lett. c) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. contratto ponte - delibera a 
contrarre. CIG: 85714074D1 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
Premesso che: 
- con nota prot. n. 20518/2016, avente ad oggetto: “Art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014. Indicazioni per l’attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore 
sanità – Ricognizione dei contratti attivi”, il Ministero dell’Economia e Finanze, di concerto con 
il Ministero della Salute, hanno chiarito il confine e i presupposti per addivenire a contratti ponte 
al fine di evitare l’interruzione dei servizi sanitari erogati; 

- con delibera del Direttore Generale n. 306 del 18 giugno 2020 avente ad oggetto: 
“Programmazione acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 2021 e definizione priorità per 
l’anno 2020”, si incarica il Servizio Acquisti e Gestione contratti, di stipulare contratti ponte 
laddove siano state individuate e avviate le procedure di acquisto ordinarie a mezzo di APAC o 
di altre centrali di committenza regionale e nelle more del completamento di dette procedure; 

 
Rilevato che risulta scaduto il contratto di seguito indicato (il numero a fianco indica la posizione 
nella programmazione in allegato 2 alla delibera n. 306 succitata): 
 
50. Servizio di gestione della lavanderia piana, confezionata e della materasseria ospedaliera:  
− con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 22 di data 12 gennaio 2015, 

si è provveduto ad affidare il servizio di gestione della biancheria piana, confezionata e della 
materasseria ospedaliera presso le strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della 
Provincia di Trento, al RTI Servizi Italia S.p.A, con sede legale in Castellina di Soragna (PR) – 
Via S. Pietro, 59/b (capogruppo) e Servizi Ospedalieri S.p.A. con sede legale in Ferrara – Via 
Calvino, 33 (mandante), per il periodo dal 1° febbraio 2015 al 31 maggio 2019, con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore anno; 

− con determinazione n. 895|2019 del 8 luglio 2019 il servizio è stato rinnovato sino al 31 maggio 
2020; 

− da ultimo, con deliberazione del Direttore Generale, n. 271/2020 del 4 giugno 2020, ai sensi 
dell’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 27 marzo 2020 (Misure 
straordinarie in materia di contratti pubblici e altre disposizioni in materia di scadenze per 
adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali), si è prorogato, alle 
medesime condizioni, il contratto in essere, fino al 31 dicembre 2020. 

 
CONSIDERATO che: 
− con note del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti rep. int. n. 9193 del 30 maggio 

2019 e rep. int. n. 105192842 del 2 luglio 2019 è stata formalizzata la nomina dei componenti il 
Gruppo di Lavoro incaricato di definire i contenuti degli atti della indicenda nuova procedura di 
gara;  



 

Pagina 3/5 

− l’attività del Gruppo di Lavoro è stata rallentata a causa del subentro della situazione 
emergenziale dovuta alla diffusione del virus COVID-19 e conseguentemente ad oggi non sono 
ancora pronti gli atti necessari all’avvio della stessa. 

 
RITENUTO: 
− necessario assicurare la continuità del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) 

del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il RTI Servizi Italia S.p.A - Servizi Ospedalieri S.p.A. 
aggiudicatario dell’appalto in oggetto, interpellato in merito, con nota rif. n. DC 2380/20 del 21 
dicembre 2020, (iscritta in data 22 dicembre 2020, al n. 196926 del protocollo APSS), si è 
dichiarata disponibile al prosieguo del servizio, alle condizioni vigenti e con la modalità del 
“contratto ponte”, fino al 31 dicembre 2021 o fino alla conclusione della indicenda specifica 
procedura d’appalto; 

− tecnicamente non fattibile l’indizione di una procedura di confronto concorrenziale tra imprese 
per l’affidamento di un servizio complesso quale quello in oggetto per una durata molto breve 
(un anno) comportante scelte di produzione e di logistica di lungo periodo ed economicamente 
inopportuna in riferimento alla necessità di una fase di avviamento che soltanto se 
ammortizzabile sul lungo periodo può non comportare un significativo innalzamento dei costi 
dell’appalto; 

− di quantificare l’importo della proroga del contratto per il servizio di gestione della biancheria 
piana, confezionata e della materasseria ospedaliera presso le strutture dell’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari della Provincia di Trento, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 
2021, in € 8.807.880,00 + IVA 22% di cui € 300.000,00 + IVA 22% quali costi presunti legati 
alla garanzia della continuità del servizio in permanenza dell’emergenza COVID 19. 

 
RILEVATO che il contratto che sarà stipulato a seguito del presente provvedimento decadrà – 
anche anticipatamente alla citata data di scadenza – con la stipula del nuovo contratto divenuto 
efficace; 
 
CONSIDERATO imprescindibile che le attività del gruppo di lavoro riprendano a pieno regime al 
più presto, utilizzandosi ove necessario anche modalità telematiche, al fine di indire la nuova 
procedura di gara entro la primavera del 2021; 
 
RICHIAMATA per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 64 di data 
24/12/2020); 

 
DELIBERA 

 



 

Pagina 4/5 

 
1. di contrarre, per quanto in premessa, e con le modalità del “contratto ponte”, il servizio di 

gestione della biancheria piana, confezionata e della materasseria ospedaliera presso le strutture 
dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia di Trento, affidato con 
determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 22 di data 12 gennaio 2015, alle 
condizioni economiche in essere: 

 
RTI Importo annuale presunto  CIG 

Servizi Italia S.p.A  
Servizi Ospedalieri S.p.A €  8.807.880,00 (IVA esclusa) 85714074D1 

 
Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si continuerà a fare riferimento alle 
disposizioni stabilite dal Capitolato Tecnico e Speciale approvati in sede di indizione della gara 
d’appalto, come definite all’atto della sottoscrizione contrattuale. 
Il contratto che sarà sottoscritto a seguito del presente provvedimento, avrà validità per il 
periodo dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2021 o fino alla conclusione della indicenda 
specifica procedura d’appalto. Detto contratto decadrà – anche anticipatamente alla citata data 
di scadenza – con la stipula del nuovo contratto divenuto efficace; 
 

2. di dare mandato alla firma del contratto di cui al precedente punto 1., al  Responsabile Unico 
del Procedimento, Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, il quale potrà 
nominare, confermare o modificare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, secondo le 
esigenze; 

 
3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di comunicare al gruppo di lavoro 

deputato alla stesura del Capitolato Tecnico di dover ultimare i lavori al più presto e, 
comunque, entro il 31 marzo 2021, pur nella consapevolezza delle difficoltà di operare in un 
periodo molto complesso caratterizzato dalla pandemia in atto; 

 
4. di dare atto, inoltre, che l’impegno di spesa da sostenere per il contratto ponte di cui al 

precedente punto 1., stimato in €  8.807.880,00 + IVA, sarà contabilizzata sul conto 
005.052.02.040.0 “appalto servizi di lavanderia”, del bilancio aziendale per l’anno 2021; 

 
5. di dare comunicazione del presente atto, al RTI Servizi Italia S.p.A - Servizi Ospedalieri S.p.A 

ed ai Servizi aziendali interessati. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Servizi /  Mazzetto Stefano 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Ferro Antonio Anselmo Andrea Maria Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


